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کشفیات باستان‌شناسی در تهران 
این انگاره را که قدمت سکونت در این 
شهر به دوره صفوی می‌رسد، برهم زد و 
تاریخچه تهران را به هزاران سال قبل 
رساند. آخرین کشفیات باستان‌شناسی 
در سال93 مشخص کرد که این شهر بیش 
از 7هزار سال سابقه استقرار انسانی دارد. 
تا پیش از این کشف، تصور می‌شد قدمت 
تهران محدود به تپه‌های قیطریه باشد که 
باستان‌شناس‌ها توانسته بودند گورهای 
باستانی 3200ساله آن را ‌کاوش کنند. 
یافتن اسکلت 7هزارساله میدان مولوی 
اما قدمت استقرار انسان در شهر تهران 
را دست‌کم 4 هزار سال به عقب برد. بعدتر 
باستان‌شناس‌ها در کاوش محوطه‌های 
باستانی شهرری مشخص کردند که انسان 
پارینه سنگی از 40 تا 80هزار سال قبل نیز 

در این شهر زیسته است. 

تهران چند محوطه‌ باستانی دارد؟
119تپه و محوطه و اثر تاریخی از پیش از تاریخ تا دوران تاریخی و اسلامی در تهران ثبت ملی شده‌اند 

محمد باركيانيگزارش
روزنامه‌نگار

مشارکت دانش‌آموزان در اجرای طرح کاشت یک‌میلیارد درخت، سرانه فضای سبز شهرها را به استاندارد جهانی می‌رساند
بسیج 17میلیون دانش‌آموز برای کاشت درخت

 بعد از آغاز پویش ملی کاشت یک‌میلیارد 
درخت طی دوره 4ساله در سراسر کشور، 
حالا سازمان منابع طبیعی کشور از بسیج 
17میلیون دانش‌آموز در اجرای پویش 
ملی درخت‌کاری خبر داده است. با اجرای 
طرح ملی کاشت یک‌میلیارد درخت، علاوه 
بر افزایش تقریبا 2برابری سرانه جنگل 
کشور، طی 4سال سرانه فضای سبز ایران 
به استاندارد جهانی 30مترمربع می‌رسد. 
ضمن اینکه اجرای پویش مردمی در سال 
اول، تعهد ۱۰ساله در قانون هوای پاک را نیز 

محقق می‌کند.

رأی‌اولی‌ها دعوتنامه کاشت درخت گرفتند 
هاشم موسوی‌نژاد، رئیس مرکز 
جنگل‌های خارج از شمال سازمان 
منابع طبیعی: با توجه به اهمیت مشارکت 

در درخت‌کاری و حفاظت از محیط‌زیست 
از سنین پایین‌تر، تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت آموزش‌وپرورش 
منعقد شد که در نتیجه آن، دانش‌آموزان 
سراسر کشور و خانواده‌هایشان در پویش 
مردمی کاشت یک‌میلیارد درخت مشارکت 

جدی داشتند. تنها به مناسبت هفته منابع 
طبیعی، دانش‌آموزان مدارس سراسر کشور 
به‌عنوان سفیران سبز در پویش کاشت نهال 
مشارکت داشتند که این روند در آینده 
نیز ادامه خواهد داشت. همچنین در ادامه 
جلب مشارکت مردم در اجرای نهضت سبز 

ایران، رأی‌اولی‌ها در برخی استان‌ها هنگام 
رأی‌دادن در انتخابات مجلس و خبرگان یک 
دعوتنامه مبنی بر مشارکت در طرح کاشت 
یک‌میلیارد درخت دریافت کردند. اجرای 
این طرح از استان خراسان رضوی آغاز شد 
و در ادامه، رونمایی از چند کتاب و نشریه در 
همایشی در این استان انجام گرفت و قرار 
شد در سرفصل‌های آموزشی و متون درسی 
سال بعد گنجانده شود. ضمن اینکه کاشت 
نهال به طرح یک‌میلیارد درخت طی مدتی 
مشخص محدود نمی‌شود و این روند در 

سال‌های بعد نیز ادامه خواهد یافت.

منابع 
مجید جباریطبیعی

روزنامه‌نگار

مباحث جلسه بعدی شورای‌عالی 
حفاظت محیط‌زیست 

رئیس دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست گفت: از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون برای اعتلا و حفاظت بهینه 
محیط‌زیست کشور 3جلسه برگزار و ۱۳دستور کار مصوب و 
اجرایی شده است. به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، نرجس شهمیری از آمادگی برای برگزاری 
چهارمین جلسه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست در 
فصل بهار سال‌جاری، با ارائه 6دستور کار خبر داد و گفت: 
تعیین بهای جانوران وحشی از لحاظ مطالبه ضرر و زیان، 
سند فرابخشی برای نجات یوزپلنگ آسیایی، ارتقای سطح 
حفاظتی 6منطقه، اصلاح و بازنگری و اجرای پروژه‌های 
۵ منطقه، ارجاع کار سیستمی و پایش خوداظهاری در 
پایش آلاینده‌های واحدهای مشمول خوداظهاری و 
به‌روزرسانی تعرفه‌های آزمایشگاه‌های معتمد سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ازجمله موارد مطروحه در جلسه 

آینده خواهد بود.
وی در تشریح فعالیت‌های دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت 
محیط‌زیست گفت: شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
به‌عنوان عالی‌ترین مرجع رسیدگی به مسائل حوزه 
محیط‌زیست نقش مهم و ارزنده‌ای را در تصمیم‌سازی 
و سیاستگذاری در این حوزه داراست. از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم، شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 3جلسه 
با حضور رئیس‌جمهوری و معاون رئیس‌جمهوری و رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در جهت وظایف و اختیارات 
خود مطابق قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست و قانون 
شکار و صید و همگام با سیاست‌های دولت مردمی داشته 
است که برگزاری این 3جلسه در طول این مدت نشان‌دهنده 
توجه ویژه دولت مردمی و انقلابی سیزدهم به مسائل و 

مشکلات حوزه محیط‌زیست است.
رئیس دبیرخانه شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
تأکید کرد: شورای‌عالی حفاظت محیط‌زیست 
۱۳دستور کار و مصوبات مهم و اثرگذار ازجمله تصویب 
و ابلاغ »دستورالعمل تعیین حدود و تشخیص حد تبدیل 
پسماندهای ویژه و عادی به یکدیگر«، »تصویب ضوابط 
مدیریت پسماندهای دریایی«، »ارتقای سطح حفاظتی 
۱۳منطقه و اصلاح و بازنگری ۱۶منطقه برای استفاده در 
طرح‌های توسعه‌ای و عمرانی از مناطق حفاظت‌شده« را 
در جهت اجرای مصوبات سفرهای استانی دور اول و دوم 
ریاست محترم جمهوری انجام داد. »بازنگری طرح‌های 
هادی روستایی مناطق چهارگانه جهت رفع مشکلات مردم 
در ۵۰روستا«، به‌روزرسانی تعرفه خدمات آزمایشگاهی که 
از سال ۱۳۹۷ مغفول ماند و ارائه گزارش ارزیابی عملکرد 
دستگاه‌ها در قانون هوای پاک و آسیب‌شناسی عدم‌اجرای 

تکالیف ‌انجام شد.

گزارش روز

طبیعت‌گردی آیین‌نامه‌دار شد

آیین‌نامه طبیعت‌گردی سرانجام در دولت به تصویب رسید تا از 
این پس گردشگران و طبیعت‌گردها بدانند در رفتار با طبیعت 

چگونه باید عمل کنند.
 عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی ظهر دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: طبیعت‌گردی یکی از مهم‌ترین 
بخش‌های گردشگری است که اگر سیاستگذاری هماهنگ و 
درستی در کشور برای آن انجام بگیرد و سرمایه‌گذاران این حوزه 
نیز به‌درستی هدایت شوند، حتما شاخه طبیعت‌گردی بخش 

مهمی از گردشگری ایران را تشکیل خواهد داد.
او اعلام کرد: با ویژگی‌های موجود در آیین نامه ‌تصویب شده در 
دولت، طبیعت‌گردی می‌تواند از رونق بیشتری برخوردار شود.

وی در ادامه با اعلام اینکه آخرین آمار در مورد بازدید از 
محوطه‌های تاریخی و ابنیه میراث فرهنگی تا پایان ۱۳ 
فروردین ۶میلیون نفر بود، گفت: در برخی از مراکز جمعیت به 
قدری زیاد بود که درها را باز کردیم و بلیت نفروختیم و جمعیت 
را هدایت کردیم؛ ازجمله حضور 10هزار نفر در زمان تحویل 
سال در تخت‌جمشید که به‌علت تراکم زیاد با سیاستی که خود 
من ابلاغ کرده بودم بنا شد مردم در صف‌های طولانی نایستند 

و این 10هزار نفر بدون بلیت بازدید کردند.
ضرغامی خاطرنشان کرد: امسال به‌دلیل تقارن نوروز با‌ ماه 
مبارک رمضان در شروع تعطیلات، کاهش سفر داشتیم که 
به‌نظر می‌رسد جبران این موضوع بعد از‌ماه رمضان خواهد 
بود. مردم سفرهایشان را مدیریت می‌کنند و وقتی می‌بینند 
زیرساخت‌ها به‌گونه‌ای نیست که در چند روز سفر فشرده 
بتوانند از امکانات گردشگری استفاده کنند، ترجیح می‌دهند 
سفر خود را کمی به تأخیر بیندازند که در راهبندان جاده‌ها 

گیر نکنند.
وی ادامه داد: سیستان و بلوچستان استان نمونه گردشگری بود 
که تردد در این استان ۱۴درصد و اقامت ۱۲۸درصد رشد داشت 
و این جواب کسانی است که می‌خواهند این استان را ناامن جلوه 
دهند. این استان امنیت و مردم مهمان‌نوازی دارد و خیانت 

است که عده‌ای می‌خواهند این استان را ناامن جلوه دهند.
وزیر میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری همچنین 
درباره پوشش برخی گردشگران در مسجد وکیل و نصیرالملک 
گفت: مسجد وکیل و نصیرالملک زیرنظر اداره اوقاف است؛ 
راهبرد وزارت گردشگری آن است که محیط‌های مذهبی 
مانند مساجد پروتکل‌ها و آیین‌نامه‌های خاص خودشان را 
دارند؛ کما اینکه بسیاری از تصویرها منتشر می‌شود که حتی 
گردشگران خارجی با چادر هستند، عکس جمعی می‌گیرند و 
این نشان‌دهنده جاذبه گردشگری است. البته اگر هیأت امنای 
مسجد با توجه به حساسیت‌ها نتوانند به‌درستی موضوع را 
مدیریت کنند لازم است ورود کرده و تغییراتی را انجام دهند و 
کاری کنند که ضوابط شرعی در این اماکن بیشتر رعایت شود.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

محیط‌زیست پشتوانه اصلی جهش 
تولید در کشور است

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: چندین قدم 
جهشی باید با همت مضاعف به سمت افزایش تولید در 
کشور برداریم و در این زمینه سازمان حفاظت محیط‌زیست 
پشتوانه اصلی جهش تولید در کشور است. علی سلاجقه 
افزود: جهش تولید رمز پیشرفت کشور است و باید توجه 
داشته باشیم که جهش به معنای پایداری در روند تولید 
نیست، بلکه باید با همت مضاعف چندین قدم جهشی به 
سمت افزایش تولید در کشور برداشته باشیم و در این زمینه 
سازمان حفاظت محیط‌زیست پشتوانه اصلی جهش تولید 

در کشور است.
وی گفت: این دولت از ابتدای ‌کار، بیش از ۲هزارخانه 
محیط‌زیست راه‌اندازی کرده است. امسال با توجه به 
شعار سال و بیانات مقام معظم رهبری، کیفی‌سازی 
 خانه‌های محیط‌زیست را مدنظر داریم که در حال انجام 

است.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اضافه کرد: همچنین 
خانه‌های فن‌آور با دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی و مجموعه 
محیط‌زیست ارتباط خوبی دارند. در این حوزه پیشتاز 
هستیم و سعی می‌کنیم شعار سال را به نحو مطلوب 
محقق کنیم. به گزارش روابط‌عمومی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، سلاجقه در پایان با اشاره به جنایت‌های رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی در غزه مظلوم ادامه داد: آنچه امروز 
در غزه مقتدر می‌گذرد، بزرگ‌ترین تجلی مقاومت است و 
اتفاقات روزهای اخیر نیز نشان می‌دهد که دشمن در مرحله 

خودکشی قرار گرفته است.

آهسته برانید، یوزها باردارند
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات‌وحش اداره کل 
محیط‌زیست خراسان شمالی با تاکید بر حفاظت از 
یوزپلنگ ایرانی گفت: با آغاز فصل بهار، اکنون زمان 
بارداری یوزپلنگ‌های آسیایی است و یکی از نگرانی‌ها و 
دغدغه‌های فعالان محیط زیست و حیات وحش، حفاظت 
از مسیر عبور و مرور امن این گونه در معرض انقراض 

جانوری کشور است. 
محمد تقدیسی افزود: با توجه به اینکه در زیستگاه‌های 
حیات‌وحش ساخت‌وسازهایی مانند جاده‌سازی انجام شده، 
این امر موجب شده زیستگاه‌ها به‌صورت جزیره‌ای بمانند و 
حیات‌وحش برای پیداکردن آب و غذا مجبور به تردد بین 

این زیستگاه‌ها باشند. 
بخش‌هایی از استان‌های خراسان شمالی و سمنان 
زیستگاه‌های این گونه در حال انقراض در جهان هستند و 
جاده میان این دو استان، بلای جان یوزپلنگ آسیایی است. 
زمستان، فصل جفتگیری و بهار، فصل بارداری یوزپلنگ 
است. یکی از اقداماتی که برنامه‌ریزی شده تا در آینده 
نزدیک در مسیرهای جاده‌ای پرخطر برای این گونه میان 
استان خراسان شمالی و سمنان انجام شود، ساخت زیرگذر 
است تا یوزپلنگ‌ها از این مسیرها تردد کنند و مجبور به 

عبور و مرور از جاده نباشند. 
منطقه‌ای میان خراسان شمالی و استان سمنان به نام 
یوزکنام وجود دارد که یک کریدور برای تردد یوزپلنگ میان 
2استان محسوب می‌شود. این منطقه به بخش خصوصی 
سپرده شده است تا حفاظت آن را برعهده بگیرد. در اجرای 
این برنامه با 8نفر از نیروهای بومی قرارداد بسته شده است تا 

پایش و مراقبت را در این منطقه انجام دهند.

از جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی 
خراسان رضوی در نوروز ۱۴۰۳بازدید 
کردند. از این میزان ۲۲۰هزار و 
 ۱۹۵ و  داخلی  ۴۳۷بازدیدکننده 
بازدیدکننده خارجی بودند. آرامگاه 
فردوسی با بیش از ۱۰۰هزار بازدید در 

صدر قرار دارد.

۲۲۰
هزار نفر  

اقتصاد جهان و 80درصد نیازهای بشر 
وابسته به ذخایر ژنتیک و مشتقات 
زیستی است. تاکنون ژنوم بیش از 
100گونه بیگانه مهاجم توالی‌یابی شده 
و در پایگاه‌های داده‌ای تخصصی به 
ثبت رسیده‌ است. پایگاه داده‌ای 
»تهاجم« داده‌های مربوط به آنها را 

ارائه می‌کند.

40
درصد  

گیاهی براساس تحقیقات صورت گرفته 
در استان خراسان شمالی شناسایی 
شده است و به گفته احمد یزدانی، 
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری این استان با تداوم 
فعالیت‌های تحقیق و شناسایی، این 
تعداد به ۲۵۰ گونه خواهد رسید یکی 
از مهم‌ترین ذخایر ژنتیکی خراسان 
شمالی نیز جنگل‌های ارُس به وسعت 
۴۱۰ هزار هکتار است که تحت 

حفاظت منابع طبیعی قرار دارند.

200
گونه  

سبقت باستان‌شناسان حاشیه خلیج‌فارس 
محمداسماعیل اسمعیلی جلودار، باستان‌شناس: کاوش‌های باستان‌شناختی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس 
رشد و شتاب بسیار بیشتری در مقایسه با ایران دارد. درحالی‌که موج تخریب آثار تاریخی خلیج‌فارس سرعت 

بیشتری گرفته و بخش بزرگی از عرصه بندر سیراف نیز بر اثر ساخت‌وسازها نابود شده است.

آب‌بندان‌های مازندران پرآب شدند
حیدر داوودیان، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای مازندران: میزان پرشدگی ظرفیت ذخیره آب‌بندان‌ها به بیش 
از 90درصد رسیده است. حدود 890قطعه آب‌بندان در مازندران با ظرفیت 405میلیون مترمکعب وجود دارد 

که الان حدود 365میلیون مترمکعب آن پر شده است.

محوطه باستانی باباسلمان 
 محل:  شهریار

 قدمت:  عصر آهن تا دوره تاریخی
 مكان:  روستای باباسلمان

مركز شهر سلجوقی  و ديالمه 
 محل:  ري

 قدمت:  دوره سلجوقيان
 مكان:  شمال شرق ري

محور روددره دربند 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره پیش از تاریخ
 مكان:  جعفرآباد تجریش

تپه و محوطه‌های باستانی چشمه‌علی 
 محل:  ری

 قدمت:  7هزار سال
 مكان:  بلوار شهید غیوری

مجموعه تپه‌های کهریزک 
 محل:  تهران

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  جنوب دیوار بهشت‌زهرا)س(

محوطه تاریخی لوسر تخته 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوران پارت و ساسانی
 مكان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه امامزاده شاهچراغ 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تیموریان
 مكان:  رودبار قصران - روستای گرمابدر

محوطه باستانی طالب‌آباد 
 محل:  ری

 قدمت:  ساسانی- قرون اولیه اسلامی
 مكان:  کهریزک- روستای طالب‌آباد

تپه‌های باستانی گور سفید 
 محل:  فیروزکوه

 قدمت:  دوره ساسانی
 مكان:  روستای گور سفید

محوطه باستانی استل سومه‌وار 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  دوره تاریخی
 مكان:  لواسان بزرگ - روستای نیکنام ده

محوطه باستانی کبود دره 
 محل:  دماوند

 قدمت:  دوره تاریخی
 مكان:  روستای بولان

محوطه تاریخی بازار حضرتی 
 محل:  تهران

 قدمت:  دوره تیموریان
 مكان:  بازار حضرتی – چهارراه مولوی

محوطه باستانی قیطریه 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3200سال
 مكان:  شرق پارک قیطریه

محوطه تاریخی سر قبر تاجین 
 محل:  شمیرانات

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  لواسان کوچک - روستای سبوی کوچک

مجموعه امامزاده شعیب و تپه باستانی مجاور 
 محل:  ری

 قدمت:  دوره اسلامی
 مكان:  فشافویه - روستای خمارآباد

محوطه باستانی مولوی 
 محل:  تهران

 قدمت:  بیش از 7هزار سال
 مكان:  خیابان مولوی

محوطه تنگ یورد بولاغ 
 محل:  پاکدشت

 قدمت:  دوره صفوی
 مكان:  روستای توچال

محوطه‌های دهن و سوزک 
 محل:  دماوند

 قدمت:  3هزار سال
 مكان:  روستای تاسکین

محوطه گنجی 
 محل:  دماوند

 قدمت:  پارت و ساسانی
 مكان:  روستای گرمابسرد

پویش نجات
حداکثر تا ۱۰ سال آینده، 
شهرداری‌های شهرهای بالای 
۵۰هزار نفر جمعیت موظفند با 
همکاری وزارت نیرو و ادارات 
منابع‌طبیعی شهرستان‌ها 
سرانه فضای سبز خود را 
حداقل به ۱۵مترمربع برسانند.

مکث

نهالستان‌های 
فعال کشور

202

نهالستان 
جنگلی

134

نهالستان 
بیابانی

44

نهالستان 
مرتعی

24

ظرفیت تولید سالانه 
نهالستان‌های دولتی

400
میلیون نهال

سرانه جنگل 
کشور

%0.17

سرانه جنگل کشور در پایان 
طرح کاشت یک‌میلیارد درخت

%0.25

اهداف پویش ملی کاشت 
افزایش سرانه فضای سبز شهرهاانجام تکالیف عقب‌مانده قانونیتوسعه فضای سبزیک‌میلیارد درخت:

119
تپه‌های 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

3
غارهای 

باستانی ثبت 
ملی شده 

تهران

56
قنات‌های 

تاریخی ثبت 
ملی شده 

تهران

2
گورستان‌های 

تاریخی و 
باستانی ثبت 
ملی شده تهران

15
محوطه‌های 
باستانی ثبت 

ملی شده 
تهران

3
نقش 

برجسته‌های 
تاریخی ثبت 

ملی شده تهران


